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KOZÁK, Vojtěch. Využití videoanalýzy pro nácvik hodu míčkem a hodu oštěpem. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 95 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou hodu míčkem a hodu oštěpem. První kapitola

teoretické části se zabývá historií a vývojem hodu oštěpem, jakožto jedné z atletických

disciplín. Navazující kapitoly popisují biomechaniku a základní charakteristiku hodu míčkem

a oštěpem, spolu s technikami jednotlivých disciplín. Poslední kapitola teoretické části je

věnována pravidlům zmiňovaných disciplín. Všechny vyjmenované části práce jsou uvedeny

od obecného základu pro atletické vrhy a hody ke konkrétním specifikům hodu míčkem a

oštěpem. V praktické části je pomocí videoanalýzy popsána metodická řada nácviku hodu

míčkem a hodu oštěpem. U jednotlivých kroků jsou popsány nejčastější chyby a jejich způsob

odstranění.

Diplomová práce je vytvořena tak, aby pomohla při nácviku správné techniky disciplín. Je

určena především studentům Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové stejně jako

ostatním zajímajícím se o problematiku hodu míčkem či hodu oštěpem.
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KOZÁK, Vojtěch. The usage of a video motion analysis for ball and javelin throw practice.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 95 pp. Master’s

thesis.

This thesis deals with the issue of ball and javelin throw practice. The first chapter of the

theoretical part covers the history and evolution of a javelin throw as one of athletics

disciplines. Further chapters describe the biomechanics and basic characteristics of ball and

javelin throw including techniques of each discipline. The theoretical part also provides rules

of the mentioned discipline in its last chapter. All listed parts of the thesis are given from

general basics of athletic throw to the specifics of ball and javelin throw. In the practical part,

the methodical series of ball and javelin throw practice is described by means of video motion

analysis. The most common mistakes and the way of fixing them are demonstrated in each

step.

The diploma thesis is written in a way to help when learning the correct technique of those

disciplines. It is devoted mainly to students of Faculty of Education at University Hradec

Králové as well as those interested in ball or javelin throw.
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Úvod

Atletické disciplíny rozvíjejí základní motorické dovednosti člověka, mezi které patří

běh, skok nebo hod. Proto je také atletika od pradávna označována královnou sportu.

K nejstarším disciplínám patří mimo jiné vrhy a hody, z nichž neznámější jsou vrh koulí, hod

diskem, hod kladivem a hod oštěpem. Již na základních školách je v hodinách tělesné

výchovy vyučována jednodušší varianta hodu, a to hod míčkem. Hody patří ke složitým

didaktickým úkolům jak pro učitele, kteří se snaží danou problematiku žákům co nejlépe

přiblížit a pokud možno naučit, tak i pro samotného žáka, nebo atleta, který musí nejen

pochopit, ale hlavně umět si osvojit velmi složitou pohybovou techniku, kterou se tato

disciplína vyznačuje. Již zmiňovaný hod míčkem a hod oštěpem jsou v této diplomové práci

blíže popsány po stránce teoretické a praktické.

Pro představu o původu disciplín je vycházeno nejdříve z historie a vývoje, kde jsou

uvedeny obecné informace. V práci je dále popsána biomechanika vrhů a hodů, díky které je

možno lépe pochopit podstatu disciplín. Důležitou částí práce je technika disciplín, která

popisuje správné provedení pohybu. Dále jsou vymezena pravidla, kterými se vrhači řídí.

V praktické části je navržena metodická řada nácviku hodu míčkem a hodu oštěpem. U

jednotlivých kroků metodické řady jsou uvedeny nejčastější chyby, kterých se vrhači dopouští

při nácviku disciplín a způsob, jakým tyto chyby eliminovat. Pro lepší představu o správném

nácviku disciplín jsou k jednotlivým krokům přiřazeny fotografie, sekvenční snímky a

videoanalýza popisující nejdůležitější polohy těla při nácviku. Tento materiál je obsažen ve

fyzické formě na Digital Versatile Disk (dále pouze DVD) v příloze diplomové práce.

Diplomová práce je navržena a zpracována tak, aby pomohla při nácviku správné

techniky disciplín a je určena především studentům Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové ale i ostatním zajímajícím se o problematiku hodu míčkem a hodu oštěpem.
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1 Historie a vývoj disciplín

Chceme-li popsat historii a vývoj disciplín, je potřeba se zaměřit výhradně na hod

oštěpem, jelikož pro hod míčkem není historie ani vývoj techniky doložen žádnými

literárními zdroji. Hod míčkem byl od začátku využíván jako průpravné cvičení pro hod

oštěpem (Prukner & Machová, 2012; Valter & Nosek, 2007).

Hody představují základní pohyby člověka, jejichž první zmínka sahá až do období

pravěku. V tomto období byl hod kamenem a posléze i hod oštěpem využíván k lovu nebo k

přímé obraně před nepřítelem a divou zvěří a tím byl dán základ vrhačských disciplín.

(Langer & Luža, 1995; Pacut, 2010; Prukner & Machová, 2012; Valter & Nosek, 2007).

Hod oštěpem je zařazen mezi nejstarší atletické disciplíny (Valter & Nosek, 2007).

Mezi vrhy je pravděpodobně nejstarší (Langer & Luža, 1995). Hod oštěpem se poprvé ukázal

jako sportovní disciplína ve starém Řecku. Do olympijských her byl nejdříve zařazen jako

nezávislá disciplína a posléze od roku 708 př. n. l. byl zahrnut jako jedna z disciplín

pentatlonu. Závodilo se v hodu oštěpem na vzdálenost, jak tomu je i dnes, a také na přesnost.

Při hodu se využívaly dva druhy techniky, atletická a lovecká. S rozpadem antických

olympijských her hod oštěpem upadá. Vyskytuje se výhradně u členů vyšších vrstev jako

nástroj pro boj nebo lov. Po období úpadku se nové zprávy o závodním hodu oštěpem a jeho

technice objevují ve Švédsku ve druhé polovině 19. století. V té době se využívaly dvě

odlišné techniky, první zvaná „volný způsob“ a druhá zvaná „švédský způsob“. Poprvé se

touto technikou závodilo až na Olympijských hrách v Londýně v roce 1908. Při hodu

„volným způsobem“ byl oštěp při odhodu držen za koncovou část. Později se však tento

způsob odhodu přestal používat. Při „švédském způsobu“ se oštěp uchopil v těžišti oštěpu. V

blízkosti odhodu se oštěp přenášel vzad nad ramenem a společně s tím docházelo k záklonu a

střižnému kroku (Valter & Nosek, 2007). Po Olympijských hrách v Londýně v roce 1908 se

technika hodu oštěpem začala výrazně měnit. Za zmínku stojí rok 1956, kdy byla použita

technika hodu oštěpem otočkou, avšak ta byla posléze zakázána kvůli bezpečnosti

(Prukner & Machová, 2012).

K dalšímu zdokonalení přispěli především Finové. Přenesení oštěpu vzad do nápřahu

uskutečňovali v předchozích dvou krocích před odhodem, a tím dosáhli plynulejšího rozběhu.

Při hodech docházelo k vybočení oštěpu do strany a současně s ním se vytáčel i trup, tím

docházelo k prodloužení síly působící na oštěp. Prvotní „finský způsob“ se dále upravoval a

vznikl tak „nový finský způsob“. Nový způsob používali Finové Pentilla a Jarvinen, kteří
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nadále vylepšovali hod zvětšením úklonu k odhodové paži a tím zvětšili působení síly na

oštěp. Zcela tak využili působení síly dolních končetin a trupu při odhodu. Podstatným

prvkem techniky bylo spojení rozběhu s odhodem a vystupňování rychlosti

(Kněnický, 1977; Valter & Nosek, 2007).

V dnešní době je technika hodu oštěpem skoro totožná s technikou Jarvinena

(Kněnický, 1977; Valter & Nosek, 2007). V minulosti světové výkony v hodu oštěpem

přesáhly hranici 100 m (Prukner & Machová, 2012). V roce 1984 po světovém rekordu

104,80 m Uwe Hohna nastal zvrat ve vývoji disciplíny upravením těžiště oštěpu

(Langer & Luža, 1995). V roce 1986 schválila International Association of Athletics

Federations (dále pouze IAAF) posun těžiště u mužského oštěpu o 4 cm vpřed. Nový typ

oštěpu způsobil zkrácení druhé fáze letu oštěpu a výrazný dopad oštěpu hrotem na zem

(Čillík, 2013). Držitelem světového rekordu po úpravě pravidel je český oštěpař Jan Železný,


[…]


chodidla charakterizuje odhodový postoj (Šimon, 2004).

Hod z celého rozběhu

Úkolem tohoto cvičení je vyměření rozběhu na rozběhové dráze bez odhodu náčiní.

Oštěpař vyměří náběh a vyznačí si pomocnou značku k rozběhové značce pro dva zahajovací

kroky ve vzdálenosti 1,5 - 2 m před rozběhovou značkou (Šimon, 2004).

Oštěpař provádí dva úvodní kroky před rozběhovou značkou a následně pět dvojkroků

nebo pět došlapů levou nohou na rozběh mezi značkou pro rozběh a značkou nápřahovou.

Každý dokrok levou nohou musí být zdůrazněn. Jakmile oštěpař ustálí počet kroků náběhu

(stabilní počet dvojkroků) může začít spojovat rozběhové kroky s předodhodovými kroky s

naznačením odhodu. Oštěp nesmí být odhozen. Vzdálenost mezi nápřahovu značkou a

odhodovým břevnem je odhadnuta (Šimon, 2004).

Úkolem oštěpaře je přenést rozběhové a nápřahové značky z dráhy na rozběhovou dráhu

a následně vyměření rozběhu. Oštěpař potom provádí hody z celého rozběhu (Šimon, 2004).

Chyby při hodu z celého rozběhu

Chyba č. 1: Rozběh není stupňovaný.

Oprava chyby č. 1: Nácvik přechodu z cyklické do acyklické části rozběhu. Opakovaný

nácvik předodhodových kroků (Čillík, 2013).

Chyba č. 2: Chodidla nesměřují do směru hodu.

Oprava chyby č. 2: Běh s oštěpem po čáře po přenesení. Opakované rozběhy s oštěpem

s důrazem na směr pokládání chodidel. Rozvoj pohyblivosti boků (Čillík, 2013).
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Chyba č. 3: Odhodové kroky jsou příliš krátké nebo dlouhé.

Oprava chyby č. 3: Stabilizování správného rytmu odhodových kroků. Vymezení správné

délky rozběhu (Čillík, 2013).
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Závěr

Naučit se házet správnou technikou je velmi náročné. Vyžaduje to od vrhače velkou

trpělivost a čas. Správná technika se učí mnoho let a její nácvik v podstatě nikdy nekončí.

V případě hodu míčkem a hodu oštěpem je žádoucí, aby se vrhač nejdříve naučil správnou

techniku hodu míčkem a poté se učil složitější techniku hodu oštěpem. Aby se vrhač mohl

učit házet, musí mít správnou představu o technice hodu a znát metodický postup při nácviku

správné techniky. V neposlední řadě by měl vrhač znát technické chyby, které vedou ke

snížení výkonu a mohou způsobovat také přemáhání, vznik svalových dysbalancí a nakonec i

zranění.

Cílem teoretické části práce bylo popsat hod míčkem a hod oštěpem, tak aby se

vytvořila správná představa o těchto disciplínách z hlediska historie, biomechaniky, techniky

a pravidel. V praktické části bylo úkolem vytvořit metodickou řadu nácviku pro hod míčkem

a hod oštěpem. Všechny výše zmíněné cíle se podařilo zpracovat.

Teoretická část pojednává o historií disciplín. Zde byla popsána především historie

hodu oštěpem, jelikož hod míčkem není historicky nijak doložen. Z biomechanického

hlediska je důležitým rozdílem mezi disciplínami odpor vzduchu při hodu oštěpem a úhel

položení, dále rotace oštěpu kolem podélné osy. Technika disciplín je v mnohých případech

popisována stejně pro obě disciplíny. Rozdíl je především v držení náčiní, délce rozběhu,

rychlosti rozběhu a úhlu vypuštění náčiní. Pravidla disciplín jsou téměř stejná, rozdíl je

v dopadu oštěpu na zem.

V praktické části byla vytvořena metodická řada hodu míčkem a hodu oštěpem.

Metodická řada popisuje správné provedení pohybu, nejčastější chyby, které můžeme

pozorovat při nácviku a způsob, jak tyto chyby eliminovat. Ke každému kroku metodické

řady se podařilo vytvořit videozáznam a sekvenční snímky, které popisují danou

problematiku. Dále se podařilo popsat jednotlivé chyby a způsob, jak je eliminovat. Veškerý

pořízený materiál byl roztříděn, upraven a popsán. Upravený materiál je uložen na dvou DVD

a přiložen k práci.

Práce byla zhotovena tak, aby pomohla především studentům studujícím tělesnou

výchovu, trenérům a lidem zabývajícím se problematikou hodu míčkem a hodu oštěpem.

Závěrem je třeba říci, že z uvedené literatury se většina autorů zaměřuje především na hod

oštěpem. Při vytváření metodické řady pro hod oštěpem bylo vycházeno především

z literatury od (Šimon, 2004) z důvodů podrobného popisu jednotlivých kroků, popsání chyb
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u nácviku a jejich oprav, jejichž zmínění je pro tuto práci stěžejní. Při porovnání jednotlivých

metodických řad od různých autorů (Čillík, 2013; Langer, 2009; Prukner & Machová, 2011;

Šimon, 2004; Valter & Nosek, 2007) je možné vidět podobné vysvětlení jednotlivých kroků,

avšak rozdíl je především v jejich počtu, posloupnosti a podrobnosti popisu, jinak se téměř

shodují. Hod míčkem není v mnoha pramenech probrán do detailů, popřípadě se autoři

(Čillík, 2013; Prukner & Machová, 2011; Valter & Nosek, 2007) odkazují právě na popis

hodu oštěpem. Z toho důvodu bylo obtížné vytvořit především technickou a metodickou část

hodu míčkem. Při studovaní literatury a správnému porozumění textu mi pomohla vlastní

mnohaletá zkušenost s touto problematikou, kterou jsem následně využil při vytváření

metodické řady a orientaci v literatuře.
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