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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: aktuální, vysoká náročnost

Zaměření práce: teoreticko - projektová

Rozsah práce: 95 stran + 2 DVD přílohy

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: odpovídá požadované normě

Syntéza poznatků (literární rešerše): nadprůměrná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá: cíl a úkoly práce

jsou formulovány jasně a srozumitelně

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá náročnosti DP

Výsledky a diskuse: odpovídá náročnosti DP

Využitelnost v praxi: Vysoká

Konkrétní připomínky k práci: Student vypracoval nadstandartní práci, která svým

obsahem, rozsahem a zpracováním převyšuje nároky kladené na závěrečnou DP. Videa, které

autor sám natočil a zpracoval (jsou součástí příloh práce na DVD), popisující jednotlivé kroky

metodické řady, jsou ukázkou vysoké odbornosti studenta v dané problematice. K práci

nemám žádné připomínky.

Výsledek: práci doporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:
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V Hradci Králové 13. května 2020